
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-07 / 174 del 01/02/2013
Codice identificativo    870934

PROPONENTE   Avvocatura Civica - Supporto Giuridico

OGGETTO

GARA D’APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI - - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 11 DEL D.LGS. 163/2006.
LOTTO 1 - COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA INCENDIO CIG 4775465661:
LOTTO II. COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA INFORTUNI ; CIG478516396B:        

Istruttoria Procedimento BOLDRINI FEDERICO

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione CAPONI SUSANNA

Direzione Avvocatura Civica

COMUNE DI PISACOMUNE DI PISA



Determinazione DZ-07 n. 174   del   1/2/2013

OGGETTO: Gara d’appalto per la gestione dei servizi assicurativi - - Determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 163/2006.
Lotto 1 – Copertura assicurativa Polizza Incendio CIG 4775465661:
Lotto II. Copertura assicurativa Polizza Infortuni ; CIG478516396B:

La Dirigente
VISTI:

- la deliberazione n. 75 del 21.12.2012 immediatamente esecutiva, con la 
quale il  Consiglio Comunale ha proceduto all’approvazione del  bilancio di 
previsione per l’anno 2013;

la  deliberazione  di  G.C.  n.  258  del  28.12.2012,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.  E.  G. 
finanziario 2013;
- la  Decisione del Sindaco n. 24 del 13.05.2011 con la quale la sottoscritta 
veniva nominata Dirigente della Direzione Avvocatura Civica con decorrenza 
16.05.2011; 
- l’art.  153,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 il  quale  dispone che “i  
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al  
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità  
contabile;

CONSIDERATO 
che alle ore 24 del 30.06.2013 avrà scadenza la polizza Incendio Rischi 

industriali Zurich 950M1277 attualmente in corso;
che alle ore 24.00 del 30.09.2013 avrà scadenza la polizza Infortuni – 

Ina Assitalia   attualmente in corso;

RITENUTO OPPORTUNO
procedere all’affidamento delle coperture assicurative  polizza incendio 

(lotto 1)  e polizza infortuni (lotto 2) per un periodo di 5 anni, + una proroga 
semestrale  secondo  Procedura  Aperta  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.  Lgs 
n.163/2006; 

aggiudicare  per  singolo  lotto  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n.163/2006;

VISTO 
che con l’atto DN/07 n. 1498 del  12.12.2012 sono stati impegnate:



la somma per le pubblicazioni della gara di cui in narrativa sul  G. U. C. 
E., sulla G. U. R. I. e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due quotidiani a diffusione regionale;

la somma a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Pubblici Contratti per il 
contributo  AVCP  Polizza  Incendio,  e  per  il  contributo  AVCP  Polizza 
Infortuni; 

VISTO 
che l’importo degli appalti di servizi, é stato preventivato, dal Broker, al 

netto di tasse e accessori, come di seguito:
a) per il Lotto 1 – Polizza Incendio:  € 76.890,00 annui per 5 (cinque anni) +

 38.445,00 per la prevista proroga semestrale per un importo complessivo netto€  
di  422.895,00 (CIG 4775465661);€
b) per il Lotto 2 – Polizza Infortuni  24.000,00 annui per 5 (cinque anni) + €

 12.000,00 per la prevista proroga semestrale per un importo complessivo netto€  
di  132.000,00  (CIG 478516396B); €

VISTO
 che l’importo dell’appalto di servizi per i due lotti raggiunge l’importo 

complessivo netto di  554.895,00  e supera quello previsto dall’art. 28 del€  
D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, rientrando quindi nel campo di applicazione della 
normativa europea specificata nello stesso decreto;

VISTO 
l’art . 2, comma 1 bis del Codice dei Contratti secondi cui:

1-bis.  Nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di  
favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed  
economicamente  conveniente,  suddividere  gli  appalti  in  lotti  funzionali.  I  criteri  di  
partecipazione  alle  gare  devono  essere  tali  da  non escludere  le  piccole  e  medie  imprese.  
(comma introdotto dall'art.  44,  comma 7,  legge n.  214 del  2011,  poi  così 
modificato dall'art. 1, comma 2, legge n. 135 del 2012);

VISTO l’art. Art. 41, comma 2 del codice dei Contratti secondo cui:
2.  Le  amministrazioni  precisano  nel  bando  di  gara  i  requisiti  che  devono  essere  posseduti  dal  
concorrente, nonché gli altri eventuali che ritengono di richiedere. I documenti di cui al comma 1, lettera  
b), non possono essere richiesti a prestatori di servizi o di forniture stabiliti in Stati membri che non  
prevedono la pubblicazione del bilancio. Sono illegittimi i criteri che fissano, senza congrua motivazione,  
limiti di accesso connessi al fatturato aziendale.  (comma così modificato dall'art. 1, comma 2-
bis, lettera b), legge n. 135 del 2012);



CONSIDERATO che nella fattispecie in esame, trattandosi di servizio 
avente  a  oggetto contratto aleatorio,  si  deve comunque sempre assicurare  la 
solvibilità  dell’azienda,  facendo  riferimento  come  requisito  economico 
finanziario al portafoglio premi e al rating;

 VISTA 
la  deliberazione  della  G.C.  189  del  17.10.2012  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  del  controllo  di  regolarità 
amministrativa e per l’organizzazione dei procedimenti di gara”; 

DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva:
che  gli  acquisti  di  beni/servizi  di  cui  alla  presente  determinazione 

rispettano le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della L  n. 488/1999 nonché le 
disposizioni del D. L: n.52/2012 convertito dalla L.  n. 94 del  6.07.2012 e 
dall’art.1 del D.L. n.95/2012 convertito in L. n.135 del 7.08.2012;

che é stato verificato in data 1.02.2013 ore 13,00 con consultazione sul 
sito internet che la fornitura del bene/servizio non è disponibile tramite la 
convenzione quadro CONSIP, START (e sotto Euro 200.000) MEPA;

di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione 
o di rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti 
di  cui  all’art.1,  comma 13  del  D.L.  n.95/2012  convertito  in  L.  n.135  del 
7.08.2012; 

che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, 
a  cura di  questa  Direzione,  alla  Direzione Programmazione e Controlli,  ai 
sensi dell’art. 26, comma 3 - bis    della L. n.488/1999; 

ATTESTATO sotto la propria responsabilità esclusiva: 
che,  sulla  base  di  valutazioni  previsionali,  il  programma dei  pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previste dall’ art. 9, comma 
1, lett. a.2), del D.L. n.78/2009;

che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo 
debitamente conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono 
compatibili  con la disponibilità degli  stanziamenti attuali del P.E.G. e con le 
attività assegnate a questa Direzione;

la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente determinazione 
e del procedimento a questa presupposto; 

VISTO 



il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con 
decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

il d.lgs. n. 163/2006, il vigente regolamento dei contratti, e l’art 107, 3° 
comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

 di procedere alla selezione della compagnia assicuratrice per le polizze 
Incendio, Infortuni mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del 
D. Lgs 163/2006 e di stabilire che la gara sarà aggiudicata per singolo 
lotto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;

 di stabilire che la procedura sia svolta con la collaborazione di MARSH 
S.p.A. di Milano attuale broker assicurativo del Comune di Pisa, che 
presterà la propria opera di consulenza nell’espletamento della gara e 
nell’individuazione delle migliori condizioni presentate;

 di approvare i seguenti atti:
A. condizioni dell’appalto e requisiti di accesso necessari per l’ammissione 

alla procedura (allegato A);

B. criteri di aggiudicazione (allegato B);

C.
a) capitolato di gara – polizza Incendio  con modulo di offerta economica, 
dichiarazione  di  accettazione  del  capitolato  di  polizza  o  di  proposta  di 
variante, scheda di proposta di variante del capitolato di polizza (allegato C1);
b) capitolato di gara – polizza Infortuni con modulo di offerta economica, 
dichiarazione  di  accettazione  del  capitolato  di  polizza  o  di  proposta  di 
variante, scheda di proposta di variante del capitolato di polizza (allegato C2);

D. 
a) situazione sinistri copertura assicurativa incendio  così come comunicata ad 
oggi dalla compagnia  di assicurazione (allegato D1); 
b) situazione sinistri copertura assicurativa infortuni così come comunicata ad 
oggi dalla compagnia  di assicurazione (allegato D2);



 di  stabilire  che  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di 
aggiudicare  o  meno,  e  di  aggiudicare  anche  in  presenza  di  una  sola 
offerta valida;

 di  stabilire  che  tra  le  Compagnie  aggiudicatarie  e  l’Amministrazione 
Comunale verranno stipulati appositi contratti, secondo quanto previsto 
dal regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 di prenotare sul Bilancio di Previsione 2013 approvato con atto C.C. 
n. 239 del 21.12.2012:

a. per la copertura assicurativa Polizza Incendio, la somma di   93998,025€  
(comprensiva  del  premio  di   € 76.890,00  +  tasse  e  accessori)  con 
imputazione al  Tit.  1,  Funz.  01,  Serv.  05,  Interv.  03 Capitolo n.  11238 
“Assicurazioni  Beni  Immobili  e  Mobili  comunali”,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

b. per  la  copertura  assicurativa  Polizza  Infortuni,  la  somma  di   € 24.600 
(comprensiva  del  premio  di   24.000€ ,00  +  tasse  e  accessori) con 
imputazione  al  Tit.  I,  Funz.  01,  Serv.  08,  Interv.  03,  Cap.  11686 
“Assicurazioni  R.  C.  T.,  Tutela  legale,  Infortuni”,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

 di prenotare sul Bilancio di Previsione 2014 approvato con atto C.C. 
n. 239 del 21.12.2012:

a. per la copertura assicurativa Polizza Incendio la somma di   93998,025€  
(comprensiva  del  premio  di   € 76.890,00  +  tasse  e  accessori)  con 
imputazione al  Tit.  1  Funz.  01,  Serv.  05,  Interv.  03 Capitolo n.  11238 
“Assicurazioni  Beni  Immobili  e  Mobili  comunali”  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

b. per  la  copertura  assicurativa  Polizza  Infortuni  la  somma  di   € 24.600 
(comprensiva  del  premio  di   24.000€ ,00  +  tasse  e  accessori) con 
imputazione  al  Tit.  I,  Funz.  01,  Serv.  08,  Interv.  03,  Cap.  11686 
“Assicurazioni R. C. T., Tutela legale, Infortuni” che presenta la necessaria 
disponibilità;

 di prenotare sul Bilancio di Previsione 2015 approvato con atto C.C. 
n. 239 del 21.12.2012:

a. per la copertura assicurativa Polizza Incendio la somma di   93998,025€  
(comprensiva  del  premio  di   € 76.890,00  +  tasse  e  accessori)  con 
imputazione al  Tit.  1,  Funz.  01,  Serv.  05,  Interv.  03 Capitolo n.  11238 



“Assicurazioni  Beni  Immobili  e  Mobili  comunali”  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

b. per  la  copertura  assicurativa  Polizza  Infortuni  la  somma  di   € 24.600 
(comprensiva  del  premio  di   24.000€ ,00  +  tasse  e  accessori) con 
imputazione  al  Tit.  I,  Funz.  01,  Serv.  08,  Interv.  03,  Cap.  11686 
“Assicurazioni R. C. T., Tutela legale, Infortuni che presenta la necessaria 
disponibilità”;

 di riservarsi di prenotare sul Bilancio di Previsione 2016:
a. per la copertura assicurativa Polizza Incendio la somma di  93998,025€  

(comprensiva del premio di  € 76.890,00 + tasse e accessori);
b. per la copertura assicurativa Polizza Infortuni  la somma di   € 24.600 

(comprensiva del premio di  24.000€ ,00 + tasse e accessori);

 di riservarsi di prenotare sul Bilancio di Previsione 2017:
a. per la copertura assicurativa Polizza Incendio la somma di  93998,025€  

(comprensiva del premio di  € 76.890,00 + tasse e accessori);
b. per la copertura assicurativa Polizza Infortuni  la somma di   € 24.600 

(comprensiva del premio di  24.000€ ,00 + tasse e accessori);

 di partecipare la presente determinazione alla Direzione – Ufficio gare 
per quanto di competenza.

La dirigente
Avv. Susanna Caponi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

